UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /TTr-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13

tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Quản lý

vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở

Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết

định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên

địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29 tháng 6

năm 2024;

Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công

cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ;

Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình công tăc năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu.

2. Cơ sở thực tiễn

Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN), tiền

chất thuốc nổ (TCTN) trên địa bàn tỉnh Lai Châu (sau đây gọi Quyết định số

18/2022/QĐ-UBND) do Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành trên cơ sở quy định tại điểm b khoản 3 Điều 19 Nghị định số 71/2018/NĐ-

DỰ  THẢO

2

CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và

tiền chất thuốc nổ. Trong quá trình thực hiện, Sở Công Thương và các đơn vị

quản lý liên quan đã phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị kinh

doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh góp phần nâng cao

nhận thức về công tác quản lý trong kinh doanh, bảo quản, vận chuyển, sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp của các tổ chức cá nhân có hoạt động liên quan đến vật

liệu nổ công nghiệp. Đến thời điểm hiện tại, cơ bản các đơn vị kinh doanh, sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật liên

quan đến vật liệu nổ công nghiệp. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế

như: Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND chưa quy định trách nhiệm của Sở

Công Thương trong công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng liên quan

đến bảo quản vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ theo quy định của pháp

luật về quản lý đầu tư xây dựng theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số

13/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương

quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng

để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp; các căn cứ xây dựng Quyết định số

18/2022/QĐ-UBND hầu hết bị thay thế hoặc hết hiệu lực thi hành...

Mặt khác, thực hiện Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm

2024 về việc ban hành Chương trình công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu, Sở Công thương được giao tham mưu Quyết định thay thế Quyết

định số 18/2022/QĐ-UBND. Tuy nhiên, ngày 31 tháng 12 năm 2024, Chính phủ

ban hành Nghị định số 181/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công

nghiệp và tiền chất thuốc nổ; có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm

2025, bãi bỏ Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ...

trong đó không quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp ban hành

Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn. Do đó,

Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND không còn phù hợp với quy định của văn bản

cấp trên.

Để đảm bảo quy định của pháp luật hiện hành thì việc Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13

tháng 5 năm 2022 ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất

thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu là cần thiết.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-71-2018-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-vu-khi-vat-lieu-no-va-cong-cu-ho-tro-368003.aspx

3

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Bãi bỏ văn bản quy định những nội dung không được văn bản quy phạm

pháp luật của cấp trên giao.

2. Quan điểm chỉ đạo

Tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024

và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn Luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số

1836/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2024 về việc ban hành Chương trình

công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu năm 2025.

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13

tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ

công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã được Sở Công

Thương tổ chức lấy ý kiến tham gia của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các đơn vị liên quan tại Công văn số ……/SCT-QLCN ngày…..

Đồng thời, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để đăng tải lên mục “LẤY Ý

KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông

tin điện tử tỉnh Lai Châu và đăng tải lên mục “GÓP Ý DỰ THẢO” trên Trang

thông tin điện tử của Sở Công Thương tại địa chỉ https://sct.laichau.gov.vn để xin ý

kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, Sở Công Thương đã

nghiên cứu, rà soát, tiếp thu, xây dựng báo cáo giải trình và đăng tải bản tổng

hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình lên Trang thông tin điện tử của tỉnh từ ngày ……

tháng 6 năm 2025 đến ngày …… tháng 7 năm 2025.

Sau khi đăng tải báo cáo giải trình, Sở Công Thương hoàn thiện dự thảo

Quyết định, hồ sơ liên quan gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số

……/SCT-QLCN; ngày … tháng 7 năm 2025, Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm

định tại Báo cáo số …./BC-STP. Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp, Sở Công Thương đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự

thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ công

4

nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13

tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Quản lý vật liệu

nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu, gồm 2 Điều:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng

5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ

công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Điều 2. Điều khoản thi hành.

V. THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

- Thời gian trình xin ý kiến Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 7/2025.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định: Tháng 7/2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số

18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 ban hành Quy chế Quản lý vật

liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Công

Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình, gồm:

(1) Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13

tháng 5 năm 2022 ban hành Quy chế Quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất

thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(2) Văn bản tham gia ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan;

(3) Báo cáo của Sở Công Thương tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp

ý của cơ quan, tổ chức;

(4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(5) Báo cáo của Sở Công Thương tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của

Sở Tư pháp.)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

		2025-05-22T07:42:27+0700

		2025-05-22T07:42:10+0700